Decreto di nomina del parroco (1526)

Paulus Zane, Dei et apostolicae Sedis gratia episcopus Brixiensis, dux, marchio et
comes, venerabili dilecto filio nostro d. Joanni Francisco quondam magnifici comitis
d. Joannis Mariae de Martinengo, nobili et clerico nostro Brixiensi, salutem in Domi-
no sempiternam. Nobilitas genere vitae ac morum honestas aliaque laudabilia probi-
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tatis et virtutum merita quibus personam tuam cognovimus redemitam, nos inducunt
ut tibi reddamur ad gratiam liberalis, volentes itaque premissorum tuorum merito-
rum intuito, tibi gratiam facere specialem, visa prius per nos electione et presentatio-
ne coram nobis de persona tua tamquam idonea et suffcienti facta  ad parrochialem
ecclesiam et patronatum S. Gregorii, loci seu terre de Barco, nostre Brixiensis dioce-
sis, per  nonnullos magnificos nobiles brixienses de Martinengo nominatus in pro-
cesso coram nobis et patronalis ecclesiae predicte et ad quos electio et presentatio
futuri rectoris et beneficialis, et bullis privilegiis in eorum favorem, tam auctoritate
ordinaria quam apostolica concessis, coram nobis exhibitis et productis ac visis et
consideratis, spectat et pertinet pleno jure quandocumque et quotiescumque illa
vacare contingat et edicto generali per nos in forma juris emanato et affisso dicte
ecclesie et contumatia omnium citatorum non comparentium et visa sententia per
nos superinde lata et omnibus aliis visis et consideratis que circa premissa videnda et
consideranda fuerunt, prout de predictis omnibus in processu coram nobis superin-
de formato, rogato per notarium et cancellarium nostrum, infrascriptum constat et
apparet parrochialem  et patronalem ecclesiam S. Gregorii terre seu loci de Barco
predicto, dicte nostrae Brixiensis diocesis, vacantem per mortem quondam domini
presbiteri Tonoli de Domengonibus, ultimi et immediati rectoris et possessoris
nuper  extra romanam curiam defuncti,  /24 seu alio quovis modo et ex quavis alia per-
sona vacet, cuius quidem parrochialis et patronalis ecclesie cum vacare degnoscitur
electio et presentatio futuri rectoris ad prefatos nobiles de Martinengo ut supra nomi-
natos patronos institutos ut supra, collatio vero provvisio et institutio vigore ipsius
electionis et presenationis ad nos auctoritate nostra ordinaria spectat et pertinet ple-
no jure, cum omnibus et singulis suis juribus et annexis spiritualibus et temporalibus
tibi conferimus et de ea etiam provvidimus instituentes te in rectorem et beneficialem
dicte parrocchialis et patronalis ecclesie S. Gregorii loci de Barco predicto, curam,
regimen et administrationem eiusdem tibi in spiritualibus et temporalibus plenarie
committentes, investientesque per anuli traditionem et tuo digito impositione de
eadem  parrocchiali et patronali ecclesia predicta  suisque juribus et pertinetiis ac
annexis antedictis  ac decernentes ex  nunc irritum et inane si secus super his a quo-
que quavis auctoritate scienter vel ignoranter contigerit attemptari. 

Ceteri et huiusmodi collationis, provisionis et gratie debita consequaris effectum.
Universis et singulis archipresbiteris, prepositis, presbiteris et clericis per civitatem et
diocesim nostram Brixiensem constitutis, quos vel quem ad hoc duxeris, requires pre-
sentium tenorem committimus et mandamus quatenus et non procuratorem tuum
legitimum tuo nomine requirentem in et ad tenutam realem, corporalem et actualem
possessionem predicti parocchialis ecclesie S. Gregorii predicti, juriumque et perti-
nentiarum suarum predictarum vice et  auctoritate nostra  predicta solemniter ponant
et inducant et quilibet eorum  ponat et inducat, inductumque manteneant et defen-
dant seu manuteneat et defendat ammodo ex inde quolibet illecito detentore faciant-
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que seu faciat tibi vel dicto tuo procuratori tuo nomine de ipsius parocchialis et patro-
nalis ecclesie fictis, fructibus, redditibus, proventibus, juribus et obventionibus uni-
versis plene et integre responderi, contradictores quoslibet et rebelles auctoritate
nostra prefata per censuram ecclesiaticam compescendo. 

In quorum fidem presentes fieri iussimus et registrari sigillique nostri  rotundi
apprensione muniri et per Jeronimum Savallum notarium et cancellarium infrascrip-
tum subscrivi et publicari. 

Datum et actum Brixiae in nostro episcopali palatio in saleta viridi audientiae
nostra, anno Nativitatis Domini millesimo quingentesimo vigesimo sexto, /25 indictio-
ne quarta decima, die duodecimo mensis augusti. Presentibus presbitero Mafeo de
Flumine capellano nostro et presbitero Martino de Barboleis mansionario ecclesie
nostrae Brixiensi testibus rogatis et notis.

Decreto 1543 febbraio 12

Quibus visis auditis et intellectis predictus rev. d. Mathias Episcopus Phamagostanus
vicarius locum tenens generalis ac visitator, diligenti consideratione prehabita dixit,
decrevit, et declaravit quod  atento quod predicti magnifici comites de Martinengo de
Barco tempore debito et diu ante mortem quondam presbiteri Tonoli ultimi rectoris et
possessoris dictae ecclesie S. Gregorii de Barco adimpleverunt omnia et singula con-
tenta in bullis tam rev.mi Dominici de Dominicis tunc episcopi Brixiensi, quam in
bullis Apostolicis  rev.mi Alexandri Pape Sexti earundem confirmationis pro assicura-
tione dicti juris patronatus et presentandi, quod quidem etiam ultra premissa per eos
et contenta in dictis litteris ordinariis et apostolicis dictam ecclesiam et eius possessio-
nes et bona longe amplius in aquis pro irrigandis eiusdem ecclesie possessionibus et
assegnatione et datione fundi in quo Ecclesia Nova fuit edificata et in domibus curtivi
et habitationibus pro rectoris dicte ecclesie et colonorum habitationibus meliorave-
runt, bonificaverunt, et magnopere auxerunt, prout sibi ex testibus attestationibus et
informationibus superinde receptis, clarissime constare asseruit et quod per rev.mum
d. Paulum Zane, modernum episcopum Brixiensem, idem per antea et postmodum
tempore vacationis dicte ecclesie per obitum dicti quondam presbiteri Tonoli admit-
tendi presentationem dictorum magnificorum comitum et per eorum presentationem
instituendi tam tacite quam expresse, declaratum et approbatum fuerit, ecclesiam
ipsam S. Gregorii de Barco fuisse et esse rite et legitime erectam in parochialem eccle-
siam ac jam diu ante mortem dicti quondam presbiteri Tonoli stante dicto adimpli-
mento promissorum per eos in dictis bullis cuntradictione facta per eos eidem eccle-
sie admissa et acceptata per predictum rev.um Tonolum diu ante eius obitum fuisse ex
tunc et nunc esse de jure patronatus laicorum et dictorum magnificorum comitum de
Martinengo, non ex privilegio principali tantum, sed ex dicta dotatione, seu dotis aug-
mento et ex  /26 fundatione et edificatione dictae ecclesiae in proprio fundo ab eiusdem
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fundamentis in ampla et laudabili forma et prout ex inspectione ad oculorum manife-
ste et notorie constat et apparet, et propterea titulum et possessum  predicti d. Franci-
sci de Martinengo rite, recte et legitime presentat eidem rev.mo Episcopo Brixiensi
moderno et per ipsum legitime institutum et confirmatum fuisse et esse canonizan-
dum et canonizavit dicta conditionali reservationis iuris patronatus jam diu adimpleta
non obstante omni meliori modo etc. Et insuper per ulteriori propositione et adim-
plemento dicte visitationis eidem  D. Francisco de Martinengo uti vero et legitimo rec-
tori eiusdem parocchialis ecclesie S. Gregorii presenti, audienti et intelligenti districte
precipiendo commisit et mandavit quod in virtute sancte  obedientiae et sub pena
arbitrio suo eidem infligendo si infrascripta vel aliquid eorum adimplere neglexerit vel
dimiserit, videlicet.

Quod dicta ecclesia S. Gregorii consecret et consecrari fecisse debeat una cum
altari maiori dicte ecclesie et cimiterio noviter designando et deputando, circa dictam
ecclesiam et in loco vacuo et magis competenti quod sit cimiterium antiquum, distans
a dicta Ecclesia Nova, quod etiam apparet fuisse unquam consecratum, et hoc in ter-
mine sex mensium et quod citius fieri poterit et quod cimiterium noviter edificandum
muro competenti circumdari debeat, ne sit pervium bestiis, quodque dictum cimite-
rium antiquum interim teneatur clausum cum sua porticella et sepe lignea, ne sit per-
vium bestiis  et quod mundificetur a spinis et herbis. Item mandavit et ordinavit ut
supra eidem d. rectori quod locus sacratissimi corporis Christi reformet in bona et lau-
dabili forma, et quod ibi de cetero conservetur sacramentum eucarestiae pro infirmis
cum lampade continue ardente ante illud et quod fiat unum tabernaculum in quo
conservetur corpus Christi et deferatur infirmis, infra terminum duorum mensium
continuorum proxime futurorum. Item mandavit et ordinavit  predicto d. rectori quod
fieri fecisse debeat in dicta ecclesia unum lavacrum in loco condecenti in quo  demer-
gi debeat acqua baptismi tempore quo moratur et similiter in quo demergi debeant
aeque sacrarum lotionum in dicto termine mensium duorum. /27 Item mandavit
eidem Rectori quod successive dare debeat operam quod iuxta dictam ecclesiam
omnino fieri debeat una sacristia pro conservandis paramentis, calicibus, crucibus,
libris et aliis rebus dicte ecclesiae, cum uno competenti campanili pro campanis repo-
nendis. Quibus omnibus ita peractis mandavit mihi Joanni Hieronimo de Montibus
notario civitatis Brixiae ac scribae ad hoc et aliis specialiter electo per eius rev. d. loco
d. Hieronimi de Savallis episcopalis curie Brixiensis cancellarii, ut de premissis omni-
bus et singulis pubblicum conficere debeam instrumentum ad laudem sapientis et ad
perpetuam rei memoriam.

Ego Ludovicus filius quondam egregii viri d. Hieronimi de Montibus olim nota-
rius, civis et habitator Brixiae, pubblica Apostolica auctoritate notarius, ex commissio-
ne mihi facta per sp. legum doctorem Tomam Ritium iudicem maleficiorum magnif-
ci potestatis Brixie, rogata per d. Camillum de Bargnano  notarium ad exigendam
imbreviaturam, in pubblicam formam redigendam et autenticam, protocolla, instru-
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menta, scripta et processus rogatus per dictum quondam d. Patrem meum prescrip-
tam visit cum omnibus actis in ea descriptis per dictum quondam d. patrem meum
rogatis ex eius originalibus per manum alterius notarii fuit extractum in presenti libel-
lo membranorum de Coretiis decem scrip. computat. presenti et per me cum ipsis ori-
ginalibus collationatum et concordatum, tradidi et in fidem et robore omnium pre-
missarum me solita attestatione subscripsi. Ad tollendam dubietatem quod sepenu-
mero emergit de notariorum legalitate  propter locorum distantiam, nos Annibal Gri-
sonius iuris utriusque doctor, canonicus Instinopolitanus, in episcopatu Brixiensi
locum tenens, et vicarius generalis, universis et singulis presentes inspecturis pariter et
audituris fidem facimus et attestamur prepositus quondam d. Hieronimus de Montis
fuisse et prescriptum d. Lodovicum esse notarios pubblicos legales et autenticos
Brixiae, quorum instrumentis et scripturis pubblicis in civitate et diocesi Brixie plena
fides in iudicio et extra adhibita fuit et adhibetur ac ubique locorum merito adhiberi
potest et debet. In quorum fidem. Datum Brixie die XIII mensis februarii MDXLIII.
(LS) Joannes Baptista Leocus cancellarius mand.